eiusque genitricem glorificantes. Non immemor collati sui beneficii clericus, in eodem cœnobio factus est monachus. Cùm Ioannes Scolasticus Xantensis circa idē tempus esset in prouincia Albiensium cum exercitu Domini, audiens de tanto miraculo, in reditu Cluniacum venit, iam dictum monachum sibi ostendi petiuit, & obtinuit, linguam vidit, ab eius ore, quæ dicta sunt, audiens. Sicut nobis retulit idem Ioannes, reliqua carne candidior est, in loco præcisionis seruans cicatricem. Huius miraculi testis est vniuersus Cluniacensium conuentus, vsque hodie.

## CAPVT XXV.

**A**Dam sacerdos & monachus in Lucka, cuius supra memini ca. 17. cōsiderans me in huiusmodi miraculis delectari, ex multa charitate mihi de seipso retulit, quod dicturus sum: Cùm inquit, essem puer, ita caput habebam scabiosum, ut præ fetore putredinis eius mecum sedere vel legere scolares recusarent. Prima oratio quam didici, salutarior erat angelica, adhuc puerulus satis eam frequentans. Cùm apud monasterium Westphaliæ positus fuisset ad literas, & eūdo ad scholas, siue ad matutinas, quotidie transirem per quandam ecclesiam conuentualē ex necessitate viæ sine intermissione ante oratorium, in honore Dei genitricis Mariæ dedicatum, cū tribus veniis, totidem feci salutationes. Nocte quadā putans ad matutinas fuisse compulsatum, surrexi tremens, & cū venissem ad iam dictum monasterium, essetque oratorium clausum, tribus vicibus, secundum consuetudinem, genua flectendo, Dominam nostram angelico versiculo salutavi. Surgens verò, inueni ostium apertum, & tanta erat in ecclesia claritas, ut fulgori meridiano assimiletur: quam cū stupidus intrassem, vidi ante maius altare septem matronas pulcherrimas residentes, vnam in medio, quæ cæteris clarior erat, & sex hinc inde, id est tres à dextris & tres à sinistris. Media verò me vocās, cū propius accessissem ait: Bone puer, quare non adhibetur cura

cura capiti tuo? Respondente me: Domina, satis circa me laborauerunt amici mei, sed nihil profecerunt, subiunxit illa: Nosti quæ sim? Cui cum dicerem: Non domina. Respondit: Ego sū mater Christi, & domina huius oratorij: quia mei memoriam solitus es habere, ego tibi curā adhibeo: Accipe fructus ligni fusilis, & fac tibi hodie ex eo lauari caput tribus vicibus ante missam, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, statimque curaberis: & adiecit: Ad me accede Adam, quod & feci. Flectente me coram ea genua, manum super caput meum ponens, ait: Ab hac hora usque ad diem mortis tuæ non dolebis caput. Manè verò cuidam fratri, qui me nutriuit, omnia retuli, qui in vallem proximam descendens, & ostensos fructus colligens, prædicto modo caput meum lauit, statimque conualui. Dolorem verò capitis nunquam ab illa hora passus sum, cum tamen hoc in ordine satis sit miraculosum. **APOLLONIVS:** Ut video medicina beatæ Virginis nihil efficacius, nil salubrius est. **CÆSAR.** Nec mirum, ipsa medicum genuit, ipsa medicinam generis humani ex se produxit. Vnde Scriptum est: *Genes. 1.* Germinet terra herbam virentem secundum genus suum, id est, Maria Christum hominem, qui animatum corpus sumens, de virgine nasci dignatus est. Itè expressius in Ecclesiastico; *Ecclesi. 38.* Altissimus de terra creauit medicinam, id est, ex carne virginis Mariæ Saluatorem: **I E S V S** interpretatur Saluator, siue salutare: quia saluator medicus est, & salutare medicina est. Quòd Maria terra sit, testis est Isaias, qui dicit: *Isai. 49.* Aperiatur terra, & germinet Saluatorè. Quòd de hac terra creatus sit, idem propheta dicit in persona Patris: *Isai. 43.* Ego Dominus creauit illum. Et Apostolus dicit eum factum ex muliere. *Galat. 4.* Quid ergo mirum, si apud ipsam sunt medicamenra sanitatum, quæ hortus est aromatū? *Cant. 6.* Dilectus meus, inquit, descēdit in hortū suū, id est in vterū meū, ad areolā aromatū. Considera rupem Saluatoris, amatoris, & alia loca in honore ipsius dicata, & non miraberis, si parata fuerit ad medendū, & efficax ad sanandū. Vnde in monte Pessulano, vbi fons

fons est artis physicae, tantas operatur sanitates in quadam sua ecclesia, ut medici gratiae invidentes, pauperibus infirmantibus, & pro remedio sanitarum ad se confluentibus, dicere soleant: Ite ad ecclesiam sanctae Mariae, deferte ei lumen, & recipietis sanitatem: & cum hoc ironice dicant, pauperes, ab eis passi repulsam, ad ipsam confugiunt, & sanantur. Numquid non vides quam celerem sanitatem consequantur febricitantes, ieiunium trium sabbatorum usque post solis occasum ipsi vouentes? APOLLONIUS: Video & admiror. CAESARIUS: Considera iconam eius in Sardanay, quae in carnem versa, oleum sine cessatione stillat. Huius rei testes innumerabiles sunt, qui de eodem loco in instanti venientes, oleum, quod in oculis ipsorum de eadem sacra imagine receptum est, tam nobis quam ceteris religiosis distribuerunt. In quibusdam vero ampullis, te teste, idem oleum incipit incarnari. Quod virtus nominis Mariae daemones fuget, praestitum sunt exempla.

## CAPVT XXVI.

*Demoni  
fugantur  
inuo-  
catione B.  
virginis.*

**R**etulit mihi Walterus de Birbach monachus de Hemmenrode, diabolum cuidam Conuulso ordinis nostri ita fuisse infestum, ut non per signationem non per aliquam orationem ab illo posset liberari. Visibiliter illi apparens, multis modis eum terruit. Suasum est ei a quodam viro religioso, ut angelicam salutationem contra occurrentem proferret. Quod cum fecisset, malignus spiritus, quasi turbine impulsus, clamauit: Diabolus dentes ei excutiat, qui te hoc docuit. Sicque liberatus est ab eo.

## CAPVT XXVII.

**I**nclusa quadam, sicut mihi retulit Superior noster, qui illam nouit, diu a daemone sub specie angeli illudebatur: non ei data fuerat discretio spirituum. Diabolus sapius falsa quadam circumfusis claritate illi apparuit, & feminam simplicem familiariter alloquens, die quadam in huiusmodi verba prorupit: Nunc venio remunerare te. Requisita eodem tempore a confessore suo, quomodo haberet, cum ei responderet, Obtinere: sacerdos, sicut vir prudens, fiducia

duciam responſionis eius conſiderans, cauſam inquit. Cui cum conſiteretur, quod ab angelo Domini crebrius viſitaretur, ſciens ille docente Apoſtolo angelum tenebrarum ſe tranſfigurare in angelum lucis, reſpondit: Quando angelus denuo viſitabit te, dices: Rogo domine mi, vt dominam meam S. Mariam mihi oſtedas: quod ſi fecerit, viſa ea, genua flectes & dices: Aue Maria gratia plena, &c. Et ſi tunc ſubſtiterit, fictio nō eſt; ſin autem, ſcias tibi à diabolo illudi. Quæ cum feciſſet, ſicut fuerat edoſta, ait diabolus: Vt quid deſideras videre illam? bene tibi ſufficere debet præſentia mea. Illa forriter inſtante, opere diabolico, virgo miræ pulchritudinis ſe oculis eius obiecit, qua viſa, mox ad pedes eius incluſa ſe prouoluit, & contra fantaſma angelicam ſalutationem proferendo, in turbinem illud reſoluit. Quam tamen inimicus euaneſcens in tantum terruit, vt amēs facta, vix poſt annum dimidium, multorum precibus adiuta, ſenſum recipe- ret. Vides pūc quanti ſit ponderis nomen Mariæ. APOLLONIVS: Bene video, & non ſine admiratione, tam ex præſenti, quàm ex prædictis exemplis, virtutem eius conſidero. CÆSARIVS: Inuocatio huius nominis non ſolū corruptores mentium, id eſt demones, ſed & corruptores corporum, ſcilicet malos ac libidinos homines, eneruat.

## CAPVT XXVIII.

**M**atrona quædam cuiuſdam honeſti militis vxor, inſtinctu diaboli, militem alium admittit: quæ poſt tempus aliquod, inſpiratione diuina, ducta pœnitentia de crimine doluit, & adultero proſus cōtradixit. Ille verò mariti eius abſentia obſeruans, domū illius intrauit, & cum ſolam reperiffet, verbis ſolitis ad crimen ſolitū eā inuitauit: quod cum illa renueret, vi renitentem opprimere niſus eſt: & cum videret ſe illi non poſſe reſiſtere, vtpote femina debilis ac delicata fortiffimo militi, ad totius caſtitalis patronam confugit, dicens: Rogo te domina ſancta Maria, per illud ſanctum Aue Maria, quatenus in hac hora liberaſ me. Ad q̄ verbū,

virtus

2 Cor. 12.

A libidine  
noſis li-  
berat.

virtus omnis in milite defecit & emarcuit, & femina se ab eius amplexibus excutiens, incorrupta evasit. Postea requisita a milite de causa virium sibi subtractarum, respondit illi: Non mea virtute, sed gloriosi nominis Dominae nostrae hoc actum est: quod cum audisset ille, territus est, nec amplius adulterij verbum ad illam facere praesumpsit. APOLLONIVS: Benedictum sit nomen Mariae. CAESARIUS: Quod vincula solvantur eius virtute, etiam per exemplum tibi ostenda.

## CAPVT XXIX.

*Vincula  
soluuntur.*

**E**odem tempore, quo dominus Engelbertus Coloniensis Archiepiscopus aedificavit castrum in Furstinberg, contra nobilem virum Gerrardum de Brubach, iuuenis quidam miles de eius exercitu, Theodoricus nomine, facere sibi volens nomen, ante idem castrum captus est. Diu ibidem incarceratus, cum pecuniam pro sua solutione dare spondidisset, extractus de carcere, positus est in domo superiore, cui addita sunt vincula, & serui ad custodiam deputati: habebat enim circa pedes annulos ferreos, & circa brachium eiusdem generis manicam, quae annexa catena parieti cautè satis erat infixæ. Noctè quadam cum esset dormiens inter sex satellites, tam se quam reliquos captiuos custodientes, & dominam nostram nec non & alios sanctos solitò inuocasset, obdormiuit. Et ecce in somnis vidit se transpositum in monasteriũ nostrum, de quo cum vellet egredi, sedens in equo more femineo, necessitate vinculorum, dixerunt ei duo ex monachis nostris, Monegundus scilicet & Henricus cognati eius secundum carnem: Nolite egredi, sed reuertimini, quia sancta Maria de Heisterbach liberabit vos, hoc etiam nomine vocatur domus nostra. Ad quod verbum ille euigilans, gauisus est, & de visione cogitans, vtrumnam esset vera an fantastica scire volens, mox vt digitos amouit, pedem vnum sine difficultate extraxit; simili facilitate manum a catena liberavit. Sæpius ista tentauerat, sed non profecerat: eumque ex motu vinculorum vnus seruorum euigilasset, territus miles, circulum reponere voluit, nec potuit.

potuit. Tunc primùm intelligēs, tale miraculum Dei genitricis meritis circa se gestū, seruo rursū obdormiente, leniter surrexit, & vincula adhuc seruans in vno pede, per lintheam per fenestram se dimisit & fugit. Quod dum seruus comperisset, clamore fugam eius prodidit, sed manus humana capere non potuit, quod virtus diuina protexit. Multi eum tubis & canibus insecuti sunt, & cū sapius in proximo sub frutetis latitaret, inuenire eum non potuerunt. Qui ad nos veniens, eosdem circulos pro gratiarum actione super altare beatæ Mariæ virginis obtulit, & qualiter eius meritis liberatus sit, nobis per ordinem recitauit. Acta sunt hæc anno gratiæ M. CC. XIX. APOLLONIVS: Quia eosdem circulos vidi, ampliùs eidem credam miraculo. CÆSARIVS: De hoc etiam quod timores pellit nomen Mariæ, rem, quam nuper audiui, tibi referam.

## CAPVT XXX.

**I**N\* Peloge villa diœcesis Treuerensis sacerdos quidam paræciam regit, vir secundū suam possibilitatem multæ hospitatis, atque laudandæ castitatis, adhuc enim corpore virgo est. Die quadam quendam ex Conuersis nostris hospitiū recipiens, ait ad illum: Ordinem vestrū plurimum diligo, quia multum boni mihi contigit per eum, Antiphonam illam gloriosam, scilicet, Salue regina misericordiæ, ab illo habeo, & quid mihi propter illam contigerit, ad ædificationem vobis enarrabo. Ad omnes horas meas illam dicere consueui: cū autem die quadam campū breuem trāsirem quandam visitare inclusam, iuxta ecclesiam solitariam habitantem, orta sunt tonitrua tā valida, vt ictus ictui succedens, vires ambulandi mihi adimeret: veniens tandem cum multo labore ad ecclesiam ipsam, intraui, & coram altari me prosternēs, pro ipsa tempestate Dominam nostram interpellauit: & ecce, matrona virginei vultus magnique decoris de altari ad me veniens, cū admirarer, quænam esset, illa prior me allocuta est, dicens: Quia Antiphonam, Salue regina misericordiæ, libenter ac frequenter de-

*Maria  
nomen  
timores  
pellit.  
\* aliàs  
Poilche.*

cantas, nunquam tonitrua neque fulmina, quorum timore sæpius affligeris, te lædent, sicque ad altare rediens, in oculis meis disparuit; & statim intellexi, quia ipsa esset clemens illa, pia, ac dulcis virgo Maria. Ab illa hora, usque hodie, a timore prædicto tempestatum, quo nimis afficiebar, meritis beatæ virginis liberatus sum. APOLLONIUS. Quantum ex hac visione colligo, videtur quod in sequentiis, cantilenis, & hymnis, aliisque cantibus, in eius honore dictaris, plurimum delectetur. CAESAR. Hoc certum est, si tamen humiliter ac deuotè eis laudetur.

## CAPVT XXXI.

**T**empore quodam, sicut ex relatione religiosorum didici, cum conuentus sanctimonialium in Scouauiam, sequentiam, Ave præclara maris stella, in laudibus gentium Maria, in quadam solenitate sanctæ Dei genitricis decantaret deuotissimè; venerabilis virgo Elizabeth, tunc ibidem magistra, mentis excessum passa, ad illum versiculum: Audi nos, nam te filius nihil negans honorat: Vidit Dominam nostram flexis genibus pro eodem conuentu preces fundentem. Ab illa autem die usque hodie, ex institutione iam dictæ Elizabeth, idem conuentus ad eundem versiculum, cum sequentia decantatur, veniam petere consuevit.

## CAPVT XXXII.

**A**pud monasterium sancti Chrysanthi scholasticus quidam fuit, nomine Daniel, pueros illic instituens: huic consuetudo fuit, diebus singulis eiusdem ecclesiæ cryptam intrare, & coram altari flexis genibus prædictam sequentiam in honore Dei genitricis Mariæ decantare. Hoc cum per aliquod tempus actitasset, & ad illum versiculum: Ora virgo nos illo pane cœli dignos effici, semper surgendo veniam peteret; die quadam beata virgo super altare stans illi apparuit, & panem paruulum niue candidiorem manu tenens, ut os aperiret præcepit, quem cum ori eius immisisset, tantam ex eo sensit dulcedinem, ut omne mel & fauum superet. Iuuenem hunc dominus Daniel Abbas Scouauiæ bene nouit, qui mihi ipsam visionem

reci-

recitauit. Vis nunc scire, quia nominis eius inuocatio etiam tentationes compescat? APOLLONIVS: Hæc scire necesse est, quia tentationes nos frequenter molestant. CAESARIVS: Dicam tibi quod audiui ab Abbate nostro, & ipse se hoc didicisse veraci relatione testatur.

## CAPVT XXXIII.

**M**iles quidam ætate adolescens cum quodam *Fugatiōe*  
 milite diuite domino suo, à quo beneficiatus *tationes.*  
 erat, habitabat: & licet ætate floreret, amplius  
 tamen florebat virtute virginitatis. Inuidia operante  
 diaboli, ab vxore domini sui grauissimè cœpit tentari:  
 qui cum per annum eadem incessanter tentatione  
 laboraret, iamque ei intolerabilis esset, submota vere-  
 cundia, dominæ suæ quid pareretur aperuit: à qua re-  
 pulsam passus, amplius affligebatur; casta enim erat  
 matrona, & viro suo fidelis. Veniens ad quendam he-  
 remitam, à cuius consilio totus pendebat, passionem  
 suam illi cum lachrymis confessus est: cui vir sanctus  
 fiducialiter respōdit: O nihil aliud nocet tibi? ego da-  
 bo tibi consilium, vt desiderium tuum cōsequatur ef-  
 fectum. Per annum istum singulis diebus, si fieri po-  
 test, in ecclesia Dominam nostram Dei genitricē Ma-  
 riam centies, cum totidem veniis, angelico versiculo  
 salutabis, & quicquid volueris, per eam impetrabis.  
 Sciebat enim quòd castitatis amatrix iuuenē castū,  
 licet in errore positum, nō desereret. Cūq; iuuenis in  
 multa simplicitate Dominæ nostræ iniunctum obse-  
 quiū impenderet, die quadā sedens in mensa domini  
 sui recordatus est, quia dies eadem terminus esset an-  
 ni: & statim surgēs ascendit equum suū, vicināque in-  
 trans ecclesiā, orationes solitas expleuit: qui cum exi-  
 ret de ecclesia, vidit matronā pulcherrimā, omnē de-  
 corē humanam transcendentē, equum suum per fre-  
 num tenentem: miranti quænam esset, illa respondit:  
 Placet ne tibi species mea? Dicente milite: Nunquam  
 pulchriorē te vidi. Illa subjunxit: Sufficeret tibi, si me  
 posses habere vxorē? Qui cū respōderet? Cuilibet re-  
 gi bene sufficeret species tua, & beatus iudicaretur

cuo confortio, subiecit illa: Ego ero vxor tua: accede ad me, & da mihi osculum. Et coëgit eum, dixitque: Modò iniuriata sunt nuptiæ, & in tali die coram hinc meo perficientur. Ex quo verbo cognouit eam esse matrem Domini, cuius castitas humanæ congaudet integritati. Apprehendensque strepam equi eius, vt ascenderet præcepit, cuius auctoritate miles pressus, obediuit. Ab illa hora tam plenè a tentatione prædicta liberatus est, vt etiam vxor domini sui miraretur. Hoc cum heremita recitasset per ordinem, ille genitricis Dei pietatem simul & humilitatem admiratus, respondit: Ego interesse volo diei nuptiarum tuarum, interim de rebus tuis disponas. Quod cum fecisset, & heremita venisset ad diem præfixum, dixit iuueni: Sentis aliquid doloris? Respondente illo, non: cum secundò post horam id ipsum ab eo sciscitaretur, respondit: Modò sentio. qui post paululum agonizans, spiritum exhalauit, & cœlestem thalamum, promissas nuptias celebraturus, intrauit.

## CAPVT XXXIV.

Iob 41.

**Q**uædam sanctimonialis virgo, à quodam clerico verbis luxuriosis stimulata, in tantum flante Behemoth, cuius anhelitus etiam prunas ardere facit, succensa est, vt corde & ore petitioni eius consentiret, promittens quòd dicto completorio veniret ad locum condictum: erat enim Custos ecclesie. Dicto completorio, cum conuentus ascendisset dormitoriũ, & illa exire vellent de oratorio, in ipso ostio, Christum manibus in cruce expansis stare conspexit. Cui cum egressus non pateret, ad ostiũ quod erat in opposito cucurrit. Ita succensa fuerat in amore clerici, vt penè rationis expers, quid circa se diuinitus ageretur, minus aduerteret. Quid plura? Omnes ianuas adijt, & crucifixu in omnib<sup>9</sup> inuenit. Tũc ad se reuersa, & territa dixit: Fortè volũtas Dei nõ est vt vsquã vadas. Solita fuerat eadẽ virgo singulis diebus specialẽ quandam orationem de passione Domini dicere, quã Dominus in tanto periculo remunerauit visione tam utili. Quæ tremens ante imaginẽ beatæ Dei genitricis se præ-

se prostravit, de peccato suo veniam postulans. A qua cum imago faciem verteret, & illa obnixius supplicatura propius accederet, imago maxillam eius manu percussit, dicens: Quò vis ire farua? vade in dormitorium tuum. Tam fortis erat alapa, vt in terram ruës sic iaceret, vsque ad tempus matutinale: cùque signa in dormitorio sonarent, & illa in oratorio non pulsaret, putantes eam esse in oratione, vel pressam sopore, intrantes, & in multo defectu illam reperientes, postquam refocillata loqui potuit, omnia, quæ circa se gesta sunt, ad honore Dei con sororibus suis recitauit. Licet grauis esset alapa, prorsus tamen à tentatione per illam fuit liberata: durus morbus duram requirit medicinam. APOLLONIVS: Valde accendere debet sexum virilem in amorem Dominæ nostræ, quòd in milite tentationem compefcuit, ipsum deosculando: in feminam, maxillam eius feriendo, cum vtriusque voluntas mala fuerit ac peruersa. CÆSARIUS: Per hoc enim ostendit, quòd sexum nostrum non abhorreat, imò æquè vt femineum diligit. Magis etiam decet, vt domina ancillam peccantem castiget quam seruum. APOLLONIVS: Placet quod dicis. CÆSARIUS: Referam tibi aliud benignitatis eius indicium, & adhuc isto gloriosius.

## CAPVT XXXV.

**I**N monasterio quodam sanctimonialium, cuius nomen ignoro, ante nò multos annos virgo quæda degebat nomine Beatrix. Erat corpore speciosa, mente deuota, & in obsequio Dei genitricis feruentissima. Quotiens illi speciales orationes, siue venias, secretius offerre potuit, pro maximis delicijs reputauit: facta verò custos, hæc egit tanto deuotius, quanto liberius. Quam clericus quidam videns, & concupiscens, procari cœpit. Illa verba luxuriæ spernente, isto importunius instante, serpens antiquus tam vehementer pectus eius succendit, vt flammam amoris ferre non posset. Accedens verò ad altare beatæ virginis patronæ oratorij, sic ait: Domina, quanto deuotius potui seruiui tibi, ecce clauis tuas tibi resig-

no, tentationes carnis sustinere diutius non valens, positusque super altare clauibus, clam secuta est clericum: quam cum miser ille corrupisset, post dies paucos abiecit. Illa, cum non haberet unde viveret, & ad claustrum redire erubesceret, facta est meretrix. In quo vitio cum publice quindecim annos transigisset, die quadam in habitu seculari ad portam venit monasterij: quæ cum dixisset portario, nosse Beatricem quandoque huius oratorij custodem, respondit: Optime noui: est enim proba ac S. domina, & sine quarela ab infantia usque ad hanc diem in hoc monasterio conuersata. Illa verba hominis notans, sed non intelligens, dum abire vellet, mater misericordiae in effigie nota, ei apparens, ait: Ego per quindecim annos absentiae tuae, officium tuum supplui: reuertere nunc in locum tuum, & poenitentiam age, quia nullis hominum nouit excessum tuum. In forma siquidem & habitu illius, Dei genitrix vices egerat custodiae. Quæ mox ingressa, quam diu vixit, gratias egit, per confessionem circa se gesta manifestans. Quod pusillanimes per eam confortentur, subsequens ostendit exemplum.

## CAPVT XXXVI.

*Confortat pusillanimes.*

**M**iles quidam iuuenis ac delicatus in Hemmenrode ante paucos annos est conuersus, vocabulo Henricus. Factus monachus, cum die quadam a quodam commilitone suo requiretur, quomodo ei ordo placeret, & quomodo haberet, respondit: Optime mihi placet ordo, & bene habeo, sed per tempus valde male habui. Interrogatus de causa, quia hominem dilexit, & adificare voluit, subiunxit: Quando primo conuersus sum, ita graues erant mihi solennes vigiliae, ut quotiescunque oportebat me ire ad matutinas, timore ac tadio illarum tam corpore quam corde tabescere. Nocte quadam defectum passus, cum stare non posse, a Priore de choro sum eductus, & in sede infirmorum positus, Conuerso ad custodiam mihi deputato. Mox in extasi factus, contemplatus sum dominam clarissimam, quam diuersi ordinis personae precedebant

per

perviam, quæ erat inter me & chorum, incedentem: habebat in capite coronam diuersorum colorum, & erat more Iudaico velata. Cùm mihi propinquasset, quasi ex necessitate me tangens, veste percussit, & ecce subito confortatus, ita omnis prædicta tentatio conquieuit, vt ab illa hora deliciae mihi sint ire ad matutinas. Spero quòd Domina nostra fuerit, quæ pusillanimes confortat, ne tentationi succumbant. De his à me requisitus Henricus non negauit. Quòd verò torpentes ad deuotionem excitet, habes exemplum in distinctione quarta capitulo tricesimo de Christiano monacho nostro, què in oratione dormientem tetigit, dicens: Non est hîc dormitandum, sed orandum. APOLLONIVS: Bene recordor huius capituli. CÆSARIVS: Quòd verò pro suis vitijs de ordine eiectioni, beatæ virginis misericordia reuocentur, sequens sermo declarabit.

## CAPVT XXXVII.

**E**odem tempore, quo Daniel monachus in Hemenrode, vir simplex & rectus, vltimam incidit infirmitatem, laborabat in eadem domo hydro-pisi alius quidam monachus, Henricus nomine, ordine sacerdos, non tamen adhuc lecto decumbens, sed ambulare sufficiens, qui ad lectum infirmantis appropians, hæc verba ab eodè Daniel audiuit: Monachus ille multas habet beatæ virginis referre gratias. Audiens hoc Hæricus, miratus est, & inquiri fecit ab eo, quid his verbis notare voluerit. Qui respõdit, eū auxilio Domine nocte fuisse receptū, fuerat nãq; ob excessus quosdã moresq; reprobos idè Hæricus eiectioni de domo; vnde nimium dolens, die noctuq; lacrymis & orationibus insistebat inuocare beatã virginẽ Mariã, vt ipsa ei regressū ad propriã domū donaret. Tẽpore generalis capituli per Abbatẽ suū seniores interpellauit, qui vnanimiter ei cõtradixerūt, eo q̃ incorrigibilis existeret. Quod vbi cõperit, iratus beatæ virginis õne seruitiū, quod ei impendere cõsueuerat, subtraxit. Tandem ductus de hoc pœnitentia, obsequium neglectū resumpsit, & valescens Porcensibus, ad Hemen-

*Eiecti  
propter  
delicta  
per B. I. ir-  
ginem  
reuocantur.*

rode rediit, misericordiam quæsiuit, sed non inuenit. Suasit ei Abbas, qui solus ei erat propitius, vt Archiepiscopum Treuerensem adiret, & eius auxilio atque interuentu ingressum obtineret. Vtrumque factum est: omnia tamen hæc circa illum gesta fuisse per clementiam beatæ Dei genitricis, prædicto Danieli reuelata sunt. Vis nunc nosse quam sincero affectu diligentes se diligat, quantum dilectos honoret, & quam mirificis reuelationibus eosdem glorificet? APOLLONIUS: Talia audire tibi mihi est. CAESARIUS: Quæ dicturus sum, multorum didici fida relatione.

## CAPVT XXXVIII.

*Quantum B. Virgo diligentes se diligat & honorat.*

**I**N Longobardia in quadam domo ordinis nostri, quæ Carixtus dicitur, ante paucos annos monachus quidam extitit nomine Bertramus: iste tam feruenti motu charitatis Dominam nostram sanctam Dei genitricem amabat, vt nõ sine magno cordis cruciatu audire posset, si fortè dubitatiuè quis diceret, vel legeret, de corporali illius assumptione. Cũ iam exgisset in ordine quindecim annos, adhuc iuuenis ætate, in vigilia assumptionis eiusdem gloriosa virginis, rogauit Abbatem, vt sibi liceret ire ad vicinam grangiam, dicēs, se non posse audire neque sermones Hieronymi in choro, neque sermonem in capitulo, timēs quod prædictum est: erat enim grangiarius. Abbas sanctitatem eius turbare timens, annuit eius petitioni: cumquē venisset iuxta grangiam, angelus Domini mirabili modo illum rapuit, & ad spatium vnius diætæ iuxta paruum quandam ecclesiam, vicinam satis castro fratris sui carnalis, viri nobilis, deponens, disparuit. Equus verò cui insiderat & seruus iuxta grangiam dimissi sunt. Erat autem fluvius, qui sine naue transuadari non potuit, inter castrum & capellam. Qui cū sederet admirans vbinam esset, vel qualiter ad illum locum deuenisset, iuuenis quidam splendidus de ecclesia exiuit, & quia Domina nostra ipsi ocyus ecclesiam ingredi mandaret, voce clara nunciauit. Ingressus ecclesiam, vidit sanctam Dei genitricem Virginem Mariam in corpore glorificato, in sede miri decoris resedentem.

gentem. Sedebant circa illam diuersi ordines Sancto-  
rum, Patriarchæ videlicet, Prophetæ, Apostoli, Mar-  
tyres, Confessores, Virgines, Viduæ, Coniugati: erat  
autem hora nona. Quem virgo beatissima salutans  
familiariùs, ait: Bertrame, meliores sermonibus Hie-  
ronymi hic audies sermones. Dicta Nona a circumfi-  
dentibus, per interualla dicta sunt & reliqua hora,  
Vesperæ videlicet, Completorium, Matutinæ, Lau-  
des, Prima, Tertia, Sexta, eratque psalmorum siue re-  
liquorum cantuum melodia tam suauissima, & vocû  
tanta concordia, vt sermo nullus exprimere posset.  
Deinde vultum iocundissimum ei exhibens, voce hi-  
lari ac dulci sic ait: Bene scio Bertrame quare nunc e-  
gressus sis de claustro, noueris pro certo, me in vtraq;  
substantia, id est corpore & anima, glorificatam, & die  
quadragesimo a mortuis resuscitatam. APOLLONIVS:  
His verbis concordat visio domina Elizabeth de Sco-  
nauia, in qua legitur sub eisdem verbis Domina nostra  
ei resurrectionem suam reuelasse. CÆSARIVS: Tanto  
amplius fides adhibenda est huic visioni. Mox vt bea-  
ta virgo verba prædicta protulit, conuentus ille cœle-  
stis disparuit, & monachus in loco suæ sessionis se so-  
lum inuenit. Nutu diuino germanus eius, de quo su-  
pra dictum est, adueniens, cùm solum illum ibide re-  
perisset, & quòd ibi solus sederet vel vnde veniret in-  
terrogasset, omnia quæ circa se gesta sunt, ne laicum  
scandalisaret, per ordinem recitauit. Tunc ille: Expecta-  
te hic frater, donec equum vobis adducam. Mira res, fe-  
stinante illo ad castrum, angelus Domini in momen-  
to in locum, de quo tulerat illum, reposuit. Reuersus  
miles, cùm non inuenisset, quæ dimiserat, apostatam siue e-  
iectum illum æstimans, ad monasterium cursum, ad quod  
dicto Cōpletorio veniens, Abbatem vocauit, & vbinam  
frater suus esset requisit. Cui cùm Abbas signaret, vt  
expectaret vsque manè, & ille turbatus responderet:  
Scio quia eiecistis eum, minareturq; monasterio, ru-  
pto silentio respōdit Abbas: Per licentiã meã ad proxi-  
mã grangiã equitauit, non dubito quin ibi sit. Ierunt si-  
mil, & in capella Cōuersorum orantem inuenerunt,

& cognouerunt ex testimonio illorum, quia eadem hora, qua miles cum iuxta castrum reliquerat, eandem grangiam intrauerit. APOLLONIVS: In his quæ dicta sunt, parem hunc iudico virum duobus antiquis prophetis, Ezechieli scilicet & Habacuc, ex quibus vnus mirabiliter vidit quæ agebantur in Ierusalem, alter verò de Iudæa subito translatus est in Babylonem.

*Ezech. 8.*

*Dan. 12.*

CÆSARIVS: Aliquid amplius in isto considero; magis miraculosum videretur corpus glorificatum, siue celestes ordines, oculis corporeis posse videre, quàm in spiritu, qualè visionè se Ezechiel vidisse testatur. APOLLONIVS: Consentio. CÆSARIVS: Maiorem iudico visionem quæ sequitur. Die quadam angelus Domini ex parte Abbatis signum ei fecit, vt ad portam veniret, secutus est ille præcedentem, & cum ad portam non inuenisset Abbatem, eodem signo angelus eum traxit in campum; qui cum miraretur, quonam esset iturus, & ille signis ex parte Abbatis sequenti nimis esset importunus, venerunt ad quosdam montes sublimes, quibus transmissis, locum ingressi sunt amoenissimum, arboribus & diuersi generis floribus nimis deliciosum: erat enim paradysus terrestris. Inter cætera, quæ ibidem vidit, duos senes splendidos, Enoch videlicet & Heliam, conspexit & agnouit, tenebantque in manibus librum maximum, litteris aureis scriptum, vno tantum folio vacuo. Et dixit ei angelus Domini: Iste est liber prædestinationis, continens omnia nomina electorum, qui ab initio mundi vsq; ad diem hanc nati sunt: cum autem folium, quod vacuum cernis, perfectum fuerit, mundus consummabitur. Et ostendit ei nomen suum, quod cum legisset lætus, adjecit: Nunquam delebitur nomen tuum de libro hoc. Iste est liber de quo David dicit in Psal-

*Psal. 138* mo: Et in libro tuo omnes scribentur, & Dominus

*Luca 10.* in Euangelio: Gaudete & exultate, quia nomina vestra scripta sunt in cælo. APOLLONIVS: Si in illo libro soli electi scribuntur, quid est quod idem

*Psal. 68.* Propheta de reprobis dicit: Deleantur de libro viuentium? CÆSARIVS: Psalmista hinc loquitur secundum

dum

dum spem illorum, qui de sua præsumentes iusticia, putant se ibi esse scriptos. Quod autem nullus reprobatorum in eo scribatur, mox ostendit, cum subiungit: Et cum iustis non scribantur. APOLLONIUS: Placeat quod dicis, sed rogo, ut si aliquid adhuc nosti de hoc beato viro, dicere mihi non differas. CAESARIUS: Tempore quodam cum esset in oratione, beatam genitricem Dei ex opposito sui supra cespitem videntem stare conspexit. Et ecce, fons aurei coloris & regione cum impetu erumpens, riuulum suum ad pedes eius dirigebat: cuius lapilli lapides erant pretiosi, smaragdi videlicet, carbunculi, topazij, saphiri, hyacinthi. Cumque de visione miraretur, ait illi Domina nostra: Nosti Bertrame quid ista significant? Dicente illo: Non Domina, respondit: Fons iste aurei coloris, ordo Cisterciensis est, qui sicut aurum reliqua metalla, ita ceteros ordines tam dignitate quam sanctitate præcellit: illis iam ex magna parte fluentibus à me, iste speciali quadam prærogatiua dilectionis non cessat fluere ad me: lapilli pretiosi, quos vides riuulo, speciales amici mei sunt in ordine, & in obsequio meo plus ceteris feruentiores. Sicque disparuit visio in oculis eius. Omnia hæc recitata sunt Abbatibus tempore capituli generalis. Multa alia vir iste beatus vidit & egit, digna relatu, quæ mihi non sunt recitata. APOLLONIUS: Miror si aliquas vir tam sanctus habuerit in ordine tentationes. CAESARIUS: In principio conuersionis suæ, ut audiui, de cibis regularibus plurimum tentabatur, sicut vir nobilis & delicatus: hoc cum dixisset Abbati, intelligens ille ex munditia conscientie eius, Spiritum sanctum esse in eo, respondit: Roga Deum quod vis, & non negabit tibi. Orauit ille, & exauditus est: ab illo tempore in tantum delectabatur cibis regularibus, ut de licentia maioris abstinence Abbati foret importunus. APOLL. Beati sunt claustrales, qui ad tantam familiaritatem Dei genitricis admittuntur. CÆS. Non solum claustrales, imò etiã & personas seculares se diligentes, mater pulchre dilectionis diligit & honorat, ex quibus occurrit beate memoriæ Walterus

Eccli. 4

de

de Birbach, cuius supra in diuersis locis memini, quæ non solum inferioris ordinis homines, sed & Reges, & Principes, nobilesque venerabantur, audientes beneficia a matre misericordie illi concessa. APOLLONIVS: Cuius fuerit professionis vir iste ex superioribus noui, sed quis fuerit, vel qualem duxerit vitam ante conuersionem, siue conuersus in ordine, scire defidero. CÆSARIUS: Quicquid de illius actibus memoria dignum noui, fida tibi pandam relatione.

## CAPVT XXXIX.

*Vita  
Walteri  
de Bir-  
bach.*

**I**gitur Walterus, de Birbach villa oriundus extitit, vir diues ac potens, & nobilis valde, confanguineus Henrici ducis Louanij. Qui cum esset militiae saeculari adhuc aetate florens deditus, & in ea strenuus satis atque nominatus, Dominam nostram sanctam Dei genitricem semperque virginem Mariam ab ipsa pueritia cepit inuocare, & ex intimo cordis affectu diligere, atque ieiuniis, elemosynis, & missarum celebrationibus honorare: licet enim corpore deditus esset, ut dictum est, torneamentis; corde tamen totus erat in obsequio beatae Virginis. Tempore quodam, cum properaret ad quoddam torneamentum, milites habens in comitatu, venissetque ad ecclesiam quandam, illos ut missam audire vellent hortabatur; quod cum recusarent, moram tantam sibi periculosam esse praecedentes, illis recedentibus ipse mansit, missam de sancta Maria sibi cantari fecit, & obtulit, sicque socios infecutus est. Cui cum aliqui de torneamento occurrerent, & hoc ex responsione illorum cognouisset, subiunxit: Estne adhuc inceptum? Dicentibus illis, etiam, respondit, Quis fortius ibi agit? dominus Walterus, inquit, de Birbach, ipse in ore omnium est, omnibus praefertur, & ab omnibus laudatur: aliis vero occurrentibus, & similia dicentibus, stupens admirabatur, quidnam hoc portenderet. Actum est ineffabili pietate beatae Virginis, ut militem deuotum in obsequio suo tardantem, interim torneamento honoraret, eiusque absentiam mirabili quadam virtute suppleret. Veniens tamen ad locum, armauit se,

& intrauit, sed nihil magni illic egit. Ludo verò ex-  
 plero, quidam ex militibus hospitium eius intraue-  
 runt, & vt secum miriùs agere dignaretur deprecab-  
 antur: quibus cùm diceret: *Qua* est causa petiti-  
 onis vestre? Responderunt: *Hodie* cepistis nos, & ro-  
 gamus vt bene nos tractetis: *VValtero* negante, ac  
 dicente, *Ego* vos non cepi: responderunt: *In* rei ve-  
 ritate nos hodie dexteris vobis dedimus, nos signa ve-  
 stra militaria ibi vidimus, nos vocem vestram ibi au-  
 diuimus. Et cognouit statim hoc actum fuisse gratia  
 beatæ virginis, quam honoraterat in missa. **A P O L-  
 LO N I V S:** Cùm sit mortale peccatum, ire & exerce-  
 re torneamenta, quomodo beatæ Virgini placere po-  
 tuerunt oratio & oblatio *VValteri*? **CÆSARIUS:** Duo  
 ibi committuntur peccata mortalia, superbia scilicet  
 & inobedientia: superbia, quia fit intuitu laudis hu-  
 manæ: & inobedientia, quia fit contra prohibiti-  
 onem ecclesiæ, vnde in torneamentis occisi extra cæ-  
 miteria fidelium sepeliuntur. Cùm autem obsequium  
 prædictæ missæ *VValtero* potuisset esse meritorium  
 vitæ æternæ, si factum fuisset in charitate, nunc  
 transiit in mercèdem temporalem: opera enim bo-  
 na, id est de genere bonorum, temporalibus remu-  
 nerantur: Homo etiam per illa, vt quidam ex scri-  
 pturis probant,abilem se reddit ad gratiam susci-  
 piendam. Hoc verum esse, sequens probat exemplum.  
 Cùm alio quodam tempore nundinas illas execra-  
 biles quæreret, & inter multos stans missam audiret:  
 sacerdos vt in canone calicem leuauit, crucem au-  
 ream sub eius pedè conspexit, cui annexa fuit char-  
 tula hæc continens verba: *Crucem* hanc defer ex  
 parte mea, *Mariæ* scilicet matris **CHRISTI**, a-  
 mico meo *VValtero* militi prope *Birbach*, quam cùm  
 sacerdos legisset, post completionem missæ, pulpi-  
 tum ascendit & clamauit: *Est* ne aliquis hic miles,  
 qui voceretur *VValterus* de *Birbach*? Respondentibus  
 quibusdam, ecce iste est: Sacerdos eum seorsum duxit,  
 crucem porrexit, & vbi illam inuenerit vel quis mise-  
 rit intimauit, quam lætus suscipiens, in *Hemmenro-*  
 de

de conuersus, eam Abbati resignauit. Postea Comitissa Hollandiæ, missis honestis nuntijs, eandem crucem sibi dari petiuit, & tali modo obtinuit: Cùm conuentus nuncijs respóderet, non possumus eam dare, nisi sit voluntas fratris Walteri, sperantes quòd non auerret, requisitus de hoc respondit: Ego nihil proprietatis habeo, penes Abbatem est: sicque dolentes illam miserunt. Cuius aurum tanti fulgoris est, ut omne aurum in eius palleseat comparatione: quam Comitissa inter reliquias suas reposuit, ea uti non audes. Considerans, Walterus adhuc in seculo positus, tanta circa se beata Dei genitricis beneficia, in tantum in illius amore accensus est, ut in quadam paupere ecclesia, in eius honore dedicata, conscio sacerdote, fene collo suo injecto, seruum glebæ se illi super altare offerret, soluens singulis annis censum de capite suo, qualem serui originarij soluere consueuerunt. Et quia propter honorem reginæ cœlestis se tam valde humiliavit, ipsa suum dilectum etiam glorificauit. Solitus erat in vigiliis omnium solennitatum beate Virginis ieiunare in pane & aqua, & saepe etiam in sextis feriis, ob reuerentiam sabbati: die quadam seruus ieiunanti vas paruulum fictile cum aqua obtulit, quam in eius manibus diuina virtus in vinum optimum conuertit: qui cùm gustasset aquam vinum factum, seruum secretè vocauit & arguit, dicens sibi vinum pro aqua ministratum: quod cùm ille negasset, asserens se hausisse aquam de sirula, vas recepit, & effudit, sicque aqua purissima impleta, ut securus esset, prægultauit, & obtulit; de quodum gustasset, sicut prius, vinum inuenit, & mox seruo iratus sic ait: Ut quid mihi illudis, en secundo vinum pro aqua afferendo? Ad quod verbum stupens seruus, cum iuramentis maximis negauit. Tunc primùm intelligens ex multa misericordia Dei genitricis hoc miraculum circa se gestum, eundem seruum adiurauit, ne illud vnquam alicui homini, quoad viueret, manifestaret: ex quo colligitur, quòd non cupidus erat inanis gloriæ. Seruus verò, tanti particeps

viceps miraculi, frater est Arnoldus, qui cum eo venit  
 ad ordinem, vir sanctus, & multum ordinatus, & in  
 monte Stromberg sepultus. Antequam moreretur,  
 idem miraculum ad Dei gloriam publicauit, timens  
 de thesauro occultato post mortem reddere rationē.  
 Audiens sæpe dictus Walterus ordinem Cisterciē-  
 sem beatæ Virgini dedicatum, omnia quæ sunt huius  
 mundi, diuitias videlicet, honores, & amicos, ob illius  
 amorem reliquit, & in Claustro, quod alio nomine  
 Hemmenrode dicitur, cuius fama tunc temporis, sic-  
 ut & hodie, clarissima fuit, habitum regularem susce-  
 pit: in quo cœnobio quàm humiliter sit conuersus,  
 quàm feruens fuerit & obediens, & in obsequio beatę  
 Virginis deuotus, testes sunt omnes monachi eiusdē  
 monasterij. Psalterium verò, hymnos, cantica, & alias  
 de domina nostra orationes plurimas, in probatione  
 didicerat, quæ omnia studiosissimè frequetauit: Mis-  
 sa quotidianæ Dominae nostræ semper interesse  
 voluit, quicquid penè loquebatur, ædificatorium  
 fuit. Quia non solùm verbis & aspectu, imò e-  
 tiam odore famæ eius multi ædificabantur, magister  
 hospitem creatus est. Tempore quodam ductus est  
 ad monasterium spe curationis quidam obsessus, & in  
 hospitio receptus: erat enim rusticus diues satis ac  
 notus, qui cum nullo remedio posset sanari, non  
 reliquis Sanctorum, non orationibus monacho-  
 rum, sæpe dictus Walterus autoritate officij fre-  
 quenter eum visitans, orationes & rhithmos, quos  
 habebat de Domina nostra conscriptos, super caput  
 hominis legit, sacras picturas ostendit, per quæ om-  
 nia dæmonem vt exiret adiurauit. Die quadam cum  
 psalterium super obsessi caput posuisset, obsidens  
 clamans & furens, in tantum hominem, à quo exi-  
 re cogebatur, turbauit & allisit, vt cadens in ter-  
 ram mortuus diceretur: post horam ad se reuersus,  
 surrexit, à diabolo se liberatum clamitans: Conuersus  
 verò, qui curationi huic interfuit, & rusticum furen-  
 tē seruauit, ista mihi recitauit. Vadēs ille sanus in do-  
 mum suam, post aliquantulū temporis rediit, gratias  
 agens

agens beatæ Virgini, eiusque seruo suo curatori, hoc  
 verbum audiente conuentu adjiciens: Si nihil esset  
 plus reliquiarum in monasterio isto præter hunc san-  
 ctum virum, cuius meritis curatus sum, toti loco suf-  
 ficere deberet. APOLLONIVS: Magna sunt quæ dicis.  
 CÆSARIVS: Nō salūm dæmones, sed & bruta anima-  
 lia illius sanctitati obediebant. Erat monasterio po-  
 ledrus pulcherrimus, & tanti valoris, vt tam episco-  
 pus Treuerensis, quam Dux Lotharingiæ quadragin-  
 ta, vt puto, marcas argenti offerret pro illo: Species  
 enim optimi dextrarij in eodem erat poledro. Timēs  
 conuentus alterum offendere si vni venderetur, per  
 dominum Walterum, duobus adhibitis Conuersis,  
 eundem equum comiti Hollandiæ gratis transmitit.  
 Venientibus eis in quendam saltum, poledrus equa-  
 ritiam, id est gregem equarum, de longè pascere con-  
 spexit, qui statim hinniens atque lasciuens, ex ducē-  
 tium manibus se excussit, & cursu velocissimo ad  
 quaritiam properauit: quem cū Conuersi insequerentur,  
 equaritia fugiente, magis poledrus ab eis  
 longabatur: quibus frustrato labore reuersis, ait Wal-  
 terus: Procedamus, equus iste perditus est, nisi S. Maria  
 illum nobis reducat: vix ad duo miliaria processerant,  
 & ecce poledrus velociter recurrens, qui nondum sa-  
 tis domitus fuit, velut ouis mansueta ductorum suo-  
 rum manibus colla subiecit. Quia notus erat nobi-  
 libus terræ, & ab eis, tum propter sanguinis nobilita-  
 tem, tum propter vitæ sanctitatem venerabatur, sæpe  
 pro monasterij necessitatibus, contra voluntatem  
 suam, emittebatur. Tempore quodam descendens cū  
 naue domus, qui vinū portabat, cū in Zelandiā ve-  
 nisset: orta tepeestas maxima omnes terruit, & naue  
 inclinavit. Accessit periculū periculo: prædones ad  
 eos remigates, nauim depreḡdari conati sūt: & ecce,  
 iusto Dei iudicio, duo vasa, vi ventorū eiecta, nauicu-  
 la subuerterūt, ipsosq; prædones in profundū dimerse-  
 rūt. Acta sūt hæc in vigilia sancti Nicolai post mediā  
 noctē: singuli vitę suę timētes, Deo supplicabāt, ipse  
 verò vir beatus de grugustio nauis egredies, seruo suo  
 deor-

sum ducto, cōfessionem fecit, & intrauit: deinde imagine sanctæ Dei genitricis eburnea, quam semper penes se habebat, coram se posita, ante illam se prostravit, & orauit, atque in illa oratione leuiter obdormiuit. Statimque visum est ei, quod Dominum Arnoldū in Claustro, virum sanctum & probatæ vitæ, tempore psalmodiæ citharizare audiret, sicque ex ipsa dulcedine vocis expergefactus est: erat enim tempus matutinarum. Intelligens protinus quod vir justus eadem hora pro ipsis oraret, lætus exiuit, omnesque cōsolans his verbis ait: Nolite timere, nullum nobis periculum nocere poterit, dominum Arnoldum de sancto Seuerino monachum nostrum audiui citharizantem. Mox virtute diuina, & meritis beatæ Virginis, quam inuocauerat, & iam dicti Arnoldi, tēpestas sedata est. Hæc cum relata fuissent domino Hermanno Priori, nunc Abbati loci sanctæ Marię, statim dominum Arnoldū, horum prorsus inscium, vocauit, & quid in nocte sancti Nicolai infra matutinas cogitauerit, vel quid ibi egerit, interrogauit. Cui ille respondit: Credite mihi ego citharizauit ibi. Quali modo, inquit? Et ille: Quando non possum habere deuotionem, sub cuculla digitos, ad similitudinem citharizantis moueo, & chordas cordis tango, sicque mētis torporem ad deuotionem excito. Et miratus est Prior nimis, audiens hæc. Quia vir literatus est, puto exemplo Elisæi hoc eum

4. Reg. 3.

Ee

cum

cum illo, in partem me traxit, & ait: Et ego magnas carnis meae patior tentationes: ut alijs posset mederi, proprias infirmitates illis non erubuit confiteri. Requisitus die quadam a praedicto Priore, sicut ipse mihi retulit, quid in mensa cogitaret, eo quod non intelligeret lectionem, respondit: Ego habeo ibi lectionem meam; quando manducare incipio, retracto mente, qualiter pro me Dei filius sit ab Angelo nunciatus, & in utero virginis de Spiritu sancto conceptus, sicque primum folium verto: deinde cogito, quomodo Angelis concinentibus sit natus, & pannis vilibus involutus, in praesepe reclinatus; & ecce perlectum est folium secundum: In hunc modum transeuro circumcisionem, aduentum Magorum, oblationem eius in templo, baptismum, ieiunium, passionem & resurrectionem, ascensionem, & Sancti Spiritus aduentum, extremumque iudicium: talis est lectio mea quotidiana, cuius finis, finis est prandij. Quod in tali libro comedens legeret, testabantur lacrymae, quas in mensa fudit; plus enim delectabatur in sanctis meditationibus, quam in genu flexionibus, per quas spiritus contemplantis impeditur. Non multas, ut dixi in oratione venias petiuit, sed stans, vel supra genua jacens, erecto vultu caelos respicere consuevit. Antequam Deus eum vocaret de hoc mundo, cuidam monacho mirifica quadam visio relata est de illo. Existente eo Wilre, quae domus est ordinis Cisterciensis, cum Abbate suo domino Eustachio, cum dies esset dominica, totum conventum idem Abbas post coenam convocari fecit: quod cum factum fuisset, & ipse diceret: Suntne fratres nostri hic omnes? responsum est ei: Omnes domine, exceptis duobus iuuenibus, qui de Francia hospites huc missi sunt, qui studiosi sunt valde circa silentium, maxime diebus, quibus communicant. Secundum vero ex parte eius vocati, cum venissent, & eis Abbas moram improperaret, humiliter se excusantes, confederunt. Sequenti die conuictus a labore rediens, & ante portam, facto primo signo nonae, secundum expectans, senior ex eis cum stans super fossorium suum se reclinarer, &

nonam

nonam de Domina nostra diceret, sic stando leuiter obdormiuit; Et ecce ipsam Dei genitricem, diuersorū ordinum personis stipatam, in mira claritate inter se & portam transire cōspexit: a qua cū minimè, quasi ignotus, respiceretur, neque vocaretur, tristis ait intra se: Hei mihi misero, quare me non vocat? Quæ cū paululum processisset, miserta illius, monachum familiaris sibi adhærentem remisit, dicēs; Voca monachum illū: quem cū reuersus vocaret, & diceret: Veni Domina nostra vocat te, præ gaudio expergefactus est, intrans, & dominum Walterum considerans, dicebat intra se: Simillimus est monachus iste monacho, per quē hodie Domina nostra in somnis vocauit me, nisi quōd cuculla illius grisea, huius autem alba est, & recitauit visionem socio suo. Sequenti die, cū dominus Abbas & Walterus essent recessuri, & ab eis prædicti iuuenes ad portam vocati, Walterusque in sua grisea cuculla stare, alba, quæ sibi fuerat accommodata, deposita, ait monach<sup>o</sup> socio: Reuera, iste est monachus qui vocauit me, vestem cognosco, de persona non dubito. Post dies paucos idem VValterus cœpit infirmari, qui fide & charitate plenus, confessus atque contritus, beata Dei genitrice se vocante, de tenebris transiuit ad lucem, de fide ad speciem, de labore ad requiem, de merito ad præmium, de mundo ad patriam. Ad quam nos perducatur Dei filius Dominus noster IESVS CHRISTVS ex Maria Virgine natus, qui est via in exemplo, veritas in promissio, vita in præmio, Amen. Monachus verò Vilariensis & ipse vocatus, sicut fuerat ei præostensum, interpositis paucis diebus migravit ad Dominum. Hæc mihi relata sunt a prædicto Abbate Eustachio. Vt autem ostenderet Dominus, quanti apud ipsum esset meriti matris suæ dilectus, signis post mortem ipsum glorificauit. Eodem tempore VVinemarus de Aldendorp, miles diues & honestus, lecto totus paralyticus decubuit, audiens hominem Dei vnice sibi dilectum ad Dominum migrasse, mox nuntium ad Claustrum misit, per quē sibi defuncti coturnos transmitti supplicauit; missi sunt

ei noui, & mox remissi, eo quod intellexisset eos de-  
mini Walteri non fuisse. Mox per eundem nuntium  
boti viri Dei satis veteres mittuntur, quos infirmus  
cum fide ac deuotione suscipiens, statim ut manus  
præmortuas imposuit, beneficium ex eis sensit; simile  
actum est in pedibus; ab illa enim hora cœpit manus  
leuare, & pedes erigere: & totius corporis vires, sensim  
tamen, recipere. Eadem verò calceameta, ob amorem  
beati viri, & concessum sibi per illa beneficium, in tā-  
tum venerabatur, ut in castro suo capellā ædificaret,  
atque eosdem coturnos eius altari ligneo, Abbate no-  
stro præsentem includeret. Alius quidem miles pericu-  
losum habens apostema in pectore, audiens per præ-  
dictos calceos tantam in Winemaro virtutem factam,  
vnum sibi transmitti petiuit, per quem, mox ut vlcera  
locum tetigit, plenè conualuit. APOLLONIVS: Satis  
mihi iam fateor probatum, quod beata Maria dilige-  
tes se diligit & honoret. CAESARIUS: Non solum suos  
dilectores ac dilectos ad vitam dirigit æternam, imò  
frequenter illos etiam ad honores prouehit tempo-  
rales.

## CAPVT XL.

*B. Virgo  
sape etiā  
ad hono-  
res tem-  
porales  
cultores  
suos pro-  
mouet.*

**P**ost mortem Abbatis nostri Geuardi, huius præ-  
decessoris, qui hodie abbatizat, fuit apud nos sa-  
cerdos quidam ætatis decrepitæ Sifridus nomi-  
ne, spiritum aliquando, ut nobis videbatur, habens  
prophetiæ: hic multis diebus ante celebrationem ele-  
ctionis, quibusdam secretè prædixerat, quod dominus  
Henricus, tunc Prior, Abbas esset futurus, & in eccle-  
sia Treuerensi in Abbatem consecrandus. Requisitus  
vnde hoc sciret, respondit: Dominam nostram vidi  
ante presbyterium eiusdem ecclesiæ, videlicet beati  
Petri, virgam ei porrigere pastorem. Modum tamen  
visionis, nemini dicere voluit. Quid plura? Tam con-  
corditer in Abbatem electus est, ut Visitator mirare-  
tur, dicens tam vnanimem electionem non posse esse  
nisi a Deo; & quia tunc temporis ordines Colonie fieri  
non poterant, propter captiuitatem Episcopi Bru-  
nonis, licentiatum est ei a Prioribus, ordinationem  
suam

suam recipere ab Archiepiscopo Treuerensi Ioanne. Diuulgatum nobis fuerat, quia ordines solennes celebraturus esset apud Confluentiam, sicut & fecit: assumptis secum electus noster quibusdam monachis, qui erant ordinandi, profectus est illuc; & dixi ego in corde meo: Bonus iste homo ab aliquo spiritu erroris in parte deceptus est. Et quia ea, quæ diuinitus ordinata sunt, mutari non possunt, cum Dominus Archiepiscopus clericos ordinasset, & valde fatigatus esset, ait Abbati: Domine Abba, multum sum lassus, in die Palmarum veniaris ad me Treuerim, & libenter ibi vos consecrabo; quod & fecit. Et miratus sum valde, nihil deinceps dubitans de veritate visionis. APOLLONIVS: Quid si malè se habuerint in prælaturis sic a beata Virgine promoti? CÆSARIVS: Sicut ab ea misericorditer exaltantur, ita dictante eius iustitia nonnunquam humiliantur, & hoc fortè ad bonum suum. APOLLONIVS: De hoc mihi dicas exemplum. CÆSARIVS: Exemplum non longè quæram.

## CAPVT XLI.

**M**ortuo prædicto Brunone, & post occisionem Philippi, Ottone iam in regno confirmato, de successore in Ecclesia Colonien-  
satis tractabatur; Hermannus Decanus Bonnensis, qui vir est, vt nosti, valde literatus, cum Deum eiusq; genitricem, sicut ipse mihi rerulit, toto cordis affectu deprecaretur, quatenus tantæ Ecclesiæ dignus præficeretur, nocte in visu eadem Virgo beata ei apparens, & librum aureis litteris scriptum porrigens, ait: Defer librum istum Episcopo. Nihil aliud in libro continebatur, nisi Angelicæ salutationes, id est, Aue Maria, gratia plena. Per librum intellexit Episcopatum, quæ cum ferre vellet Ioanni Episcopo Cameracensi, eo quod tam Rex quàm ipsi illi fauerent, probitatem illius cognoscentes, reuocauit eum beata virgo, dicens: Non Ioanni, sed Theodorico sanctorum Apostolorum Præposito deferas illum. Quod si in Episcopatu non se bene habuerit, sicut per me illum adeptus est, ita

*Promo-  
tos malè  
se gerentes  
eadem B.  
Virgo hu-  
milis.*

E c 3

per

\*al. tibi.

per me illo priuabitur. Semper in eius obsequio idem Theodoricus deuotus fuerat, & sicut \* mihi notū est, quotidie missā eius quotidianā vult interesse, nummum offerens singulis diebus. Tempore electionis, cum Rex pro Episcopo Cameracensi intercederet, eique ab electoribus responderetur, quōd idioma terre ignoraret, cessauit. Hoc ipsum prädixerat prāfatus Hermannus. Tunc electores, personis quatuor vota sua commiserunt, a quibus Theodoricus in Antistitem electus: qui post dies paucos, a malis consiliarijs in tantum deprauatus est, vt modicam haberet differentiam inter personas laicas & ecclesiasticas, inter rusticos & monachos. Æquē ab his, vt ab alijs telonia recipiens, indebitis exactionibus utrosque grauens. His alijsque actibus malis Dei genitrix irritata, egit, sicut ex superiori visione colligitur, vt indignē satis a Moguntino deponeretur, Episcopo æmulo eius per electionem substituto. APOLLONIVS: Quōd durus fuerit ordini nostro in episcopatu, satis intellexi. CASARIVS: Idcirco meritō ab illa dejectus est, quā ordinis est aduocata. Tanta illi cura est de ordine, vt etiam eos, qui detrahunt illi, sine correptione non transeat, verbi gratia.

## CAPVT XLII.

*Detrahē  
tes ordi-  
ni Cister-  
censi cor-  
ripit.*

Colonia scholaris est penē quatuordecim annorum, cuiusdam ciuis filius, & ecclesie sancte Marię in Capitolio Canonicus; iste miro modo ordinem nostrum diligebat. Hoc anno, cum naues ordinis per Zelandiam timore prædonum transire nō auderent, rumor venit Coloniam, quōd omnes essent deprædata: & dixerunt quidam: Iustē actum est cum eis, monachi auari sunt, mercatores sunt, Deus illorum auaritiam sustinere non potest. Huiusmodi verbis prædictus puer in tantum iratus est, vt odio aduersus ordinem concepto, religioni detraheret, nec æquo oculo monachum siue Conuersum respicere posset. Nocte quadā in somnis ante imaginem Dei genitricis sibi stare videbatur, quem cum illa seuerius intueretur, & puer tremere, faciem ab eo auerit, sic dicens:

dicens: Male puer, optimis amicis meis, quos habeo in toto mūdo, maledicis & detrahis. Quod verbū ille bene intelligens, & ex terrore euigilans, amorē extinctum, gratia beatae Virginis in eius corde reaccendit. Quod autem Virgo pijsima spernētes se quandoque puniat & humiliet, exemplis duobus tibi ostendam. Alia me memini tibi dixisse superius de inuasoribus possessionum loci sanctae Mariae, quos humiliavit, & adhuc humiliare non desinit.

## CAPVT XLIII.

**A**NNO præterito duo milites germani, ministeriales Palatini Comitis Rheni, ex quibus vnus Sybodo alter Baldemarus vocabatur, multis secum assumptis, armata manu venerunt in villam Cussule, forum rerum venalium; in odium Walrami Comitis de Lutzellenburg spoliantes, & multa pecora aliaque diuersi generis spolia secum deducētes. Erat autem in eadem die triplex solennitas, dies videlicet Dominicus, Natiuitas S. Dei genitricis, & dedicatio Ecclesiae eiusdem villae. Nocte præcedenti, cuidā militi ex comitibus Sybodontis talis visio ostensa est: B. Virginem Christi pedibus vidit prouolutā, & voce clara dicentem: Conqueror tibi domine fili de Sybodone, & complicibus eius, qui dedicationem Ecclesiae meae turbauerunt, hominesque ad illam confluentes spoliauerunt, nullum tuae diei, neque meae natiuitati honorem deferentes. Quod enim eadem die futurum sciebat, iam pro facto reputabat. Miles de visione tremefactus, cum Sybodoni eam recitasset, & ille parui pendens recitata, ipsum somniasse diceret, renitentem vt se sequeretur coëgit. Dominus vero virtutum, qui de Chaldaea adduxit Nabuchodonozor, per quem Iudaeorum superbiam humiliavit, Walramum iuuenem, per quem iniuriam vindicaret, aduocauit: nam die eodem circa nonam, inopinatè cum armatis militibus Cussule intrauit; in dimidio enim anno illuc non venerat. Hi, qui bona sua perdididerant, querimoniam de Sybodone facientes, cum Walramus, quò isset, vel vbi esset interrogaret,

*Spernentes se puniit beata Virgo.*

*4. Re. 24.*

E e 4

respon-

responderunt: Domine, ad quatuor miliaria in tali loco securè quiescit. Tunc ille furorè suum dissimulans, ait: Hodie festum sanctæ Mariæ est, bellare nobis non licet; iussit tamen dextrarijs dari pabulum, vt modicum quiescentes, fortiores ad conflictum redderetur. Ante solis occasum cum omnibus suis, equis ascensis, insecuti sunt hostes, & nocte super securos irruens, alios cepit, alios occidit, vixq; aliquis euasit, præter militem, qui prædictam viderat visionem. His ita gestis, dicebat mulier quædam Walramo: Domine, ecce capita prædonum istorum quiescunt in tali loco; recesserant enim modicum à villa in cortem quandam illic dormientes. Mox illuc omnes diuerentes, cum sepes & portam cortis incidèrent, signumque militare Walrami clamarent, & hoc intimaretur Sybodoni, ille territus, cum fugere vellet, surgere non potuit, neque pedem mouere de loco: cui cum Baldemarus diceret: Surge frater, fugiamus, respondit ille: Tu fugias frater, ego enim fugere non valeo, quia super genua mea quasi massam plumbi sentio; ad quod ille: Nec ego fugiam tecum volens manere, sicque ambo capti sunt & occisi, soluentes pœnam sacrilegij in Dei genitricem cõmissi. APOLLONIVS: Satis manifesta fuit vindicta hæc, concordans visioni & pœnæ factæ in Wilhelmum de Helpenstein, sicut dictum est superius in cap. septimo. CÆSARIVS: Non solùm matris iniuriam Christus vindicat in operibus malis, sed etiam in verbis contumeliosis.